(26) La divisione in cose spirituali, annesse alle spirituali, temporali e miste ha un altro punto di riferimento codiciale nei cc. 726-727: «Can. 726. Res de quibus in hoc libro agitur quaeque totidem media sunt ad Ecclesiae finem consequendum, aliae sunt spirituales, aliae temporales, aliae mixtae»; «Can. 727. § 1. Studiosa voluntas emendi vel vendendi pro pretio temporali rem intrinsece spiritualem, ex. gr., Sacramenta, ecclesiasticam iurisdictionem, consecrationem, indulgentias, etc., vel rem temporalem rei spirituali adnexam ita ut res temporalis sine spirituali nullo modo esse possit, ex. gr., beneficium ecclesiasticum, etc., aut res spiritualis sit obiectum, etsi parziale, contractus, ex. gr., consecratio in calicis consecrati venditione, est simonia iuris divini. § 2. Dare vero res temporales spirituali adnexas pro temporalibus spirituali adnexis, vel res spirituales pro spiritualibus, vel etiam temporales pro temporalibus, si id ob periculum irreverentiae erga res spirituales ab Ecclesia prohibeatur, est simonia iuris ecclesiastici».

(27) «Attamen Ecclesia, et praxi et legibus constanter repetitis, ab ipso Concilio Tridentino, id est, sequente aevo iam ineunte, confirmatis, competentiam conservavit non modo in *res spirituales*, et in *temporales necessario cum iisdem connexas*, sed in *temporales separabiliter adnexas*; potestatem vero in *spiritualibus*, sibi propriam, *per se generaliter exercuit*... Finito medio aevo, et reorganizata atque vigescente potestate civili, Ecclesia sese retraxit ad ea quae *rigorose spiritualia* sunt, derelinquendo quae *devolutive* occupaverat, et ipsam *indirectam potestatem* (quae nimirum ei competit ratione peccati auferendi) raro et aegre exercet. In super in ipsa *materia spirituali* plures concessiones principibus elargitur, veluti facultatem cognoscendi de causis contentiosis temporalibus clericorum et alias quae videri possunt in Concordatis cum diversis Nationibus. Attamen si Ecclesia, studio pacis, se exhibuit et exhibet liberalem in concedendo potestati civili *exercitio iuris* iudicandi in aliquibus rebus spiritualibus, in affermando autem sibi *ipso iure* ostendit se inflexibilem, ita ut concessiones iis verbis exprimat quibus principia canonica salva maneant. Insuper falsa principia condemnare curavit» (*ibid.*, p. 21).

dono i sacramentali. Finalmente, fra le cose *effective* spirituali l'autore colloca la consacrazione, il magistero e la giurisdizione ecclesiastica, le indulgenze, ecc⁽²⁸⁾.

Le cose «*spiritualibus adnexas*» possiedono la nota dell'inseparabilità nei confronti delle cose spirituali. In se stesse sono cose temporali, appartengono quindi all'ordine naturale (cfr. can. 727). Tuttavia la loro inseparabilità deriva dal fatto che promuovono la vita spirituale (preci, riti sacri, feste, digiuni, ecc.), oppure sono effetti di qualche realtà spirituale (p. es. legittimità della nascita e diritto alla coabitazione dei coniugi, che provengono dal matrimonio), oppure si ordinano ad una realtà spirituale come i mezzi al fine (benefici ecclesiastici, diritto di patronato, ecc.). «*Ex hoc capite — concludit Noval — inseparabilis adnexionis ad spiritualia, Ecclesia iudicat exclusive de causis circa praedictas res temporales et alias similes*»⁽²⁹⁾.

La Chiesa è anche competente per giudicare in modo proprio ed esclusivo la violazione delle sue leggi (can. 1553, 2). Questo significa che la sua competenza non riguarda soltanto la definizione della colpa e le eventuali pene ecclesiastiche, ma tutto ciò che serve per l'adeguato risarcimento, anche di natura temporale. Secondo questa interpretazione, la seconda parte della norma, relativa alla «*ratio peccati*», alla colpa e a l'eventuale applicazione di pene ecclesiastiche, riguarderebbe gli aspetti più «*spirituali*» della violazione, mentre la prima parte («*de violatione legum ecclesiasticarum*») indicherebbe l'ampiezza della giurisdizione ecclesiastica, in grado di determinare tutto ciò che sia necessario per l'adeguata amministrazione della giustizia, anche con decisioni di contenuto temporale⁽³⁰⁾.

Deque omnibus in quibus inest ratio peccati... Sembra fuori dubbio il fatto che la Chiesa, come parte della sua missione di salvezza, ha il dovere di aiutare i suoi fedeli a combattere il peccato. E' ugual-

⁽²⁸⁾ Cfr. *ibid.*, p. 23.

⁽²⁹⁾ *Ibid.*

⁽³⁰⁾ «*Ita ut cognoscat non solum quoad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem, sed quoad omnia, ut puta, quoad determinandum modum, quo, et non aliter, sit resarciendum damnum temporale ex violatione legis proveniens sive Ecclesiae sive alicui privatae personae. Huius ratio est quia Ecclesia iudicium de violatione suarum legum instituit iure non solum proprio, sed in super directo, non devolutivo; unde sequitur eam posse illud protendere ad omnes effectus, etiam temporales ex violatione derivatos*» (*ibid.*).

mente pacifico che non solo la legge naturale ma anche le leggi civili giuste obbligano in coscienza, vale a dire la loro violazione (con i requisiti stabiliti: materia, avvertenza, consenso) è costitutiva di colpa morale.

Tuttavia, nel contesto dottrinale che ci riguarda, si tratta di individuare la possibilità di intervento giurisdizionale (non soltanto morale) per giudicare (in senso giuridico) sulla violazione, e quindi per poter stabilire conseguenze esigibili giuridicamente. Ancora una volta il punto di riferimento è Innocenzo III. La possibilità di rovesciare *giurisdizionalmente* una sentenza civile ingiusta è un'altra conseguenza della potestà indiretta 'in temporalibus', che proprio per questo motivo ha il carattere di suppletoria⁽³¹⁾.

(31) « Scilicet, *actibus* (vel *omissionibus*) etiam *circa res temporales*, a quavis persona commissis, etiam a publico magistratu saeculari, ex. gr., iudice in administratione iustitiae; ast vero prae oculis habeantur animadversiones quae infra ponuntur **Ratio peccati**; quae quidam potest intesse tripliciter, videlicet: quia actus aut omissio, vel 1) sunt *subiective peccata*, ob consciam et liberam violationem legis sive civilis iustae, sive naturalis, ut puta, si unus ex contrahentibus alteri intulit gravem, sed infra medietatem valoris rei, laesionem, quam lex civilis non contemplatur; et tunc Ecclesia iudicat quia ad officium eius spectat *de quocumque peccato mortali corrigere quemlibet christianum, et, si correptionem contempserit, per distractionem ecclesiasticam coercere* (cap. 13, X, *De Iudiciis*); vel 2) sunt *materia peccati*, cuiusmodi esset sententia iudicis civilis *definitiva, obiective*, et *evidenter iniusta*, qua, proinde, victor in iudicio non posset frui in conscientia seu absque peccato; et tunc Ecclesia iudicat, eo quod ad ipsam pertinet auferre materiam peccati uti obicem aeternae animarum salutis; vel 3) sunt *ocasio peccati*, veluti si iudex saecularis administrationem iustitiae neglexerit, detrectando audire implorantem auxilium eius, unde desperatio, odia vel alia peccata orientur; et tunc Ecclesia iudicat, quia ipsa tenetur similes occasiones tollere. Dixi autem sententiam, 1) *iniustam*, quia si iudex saecularis sententiam legitimam tulerit, Ecclesia, utpote habens ius tantum *indirectum*, non potest eam spernere ut aliam ipsa pronuntiet; 2) *definitivam*, nam iudex ecclesiasticus abstinere debet quamdiu iudex aut superior saecularis habeat altiore se, qui valeat et velit acta ab eo corrigere; et, si superior aut iudex supremus erraverint vel neglexerint, servetur, ni fallor, c. 1557 § 1, 1; 3) *obiective*, etenim, si sententia est iniusta in se, Ecclesia potest eam corrigere, licet iudex saecularis non peccaverit pronunciando; 4) *evidenter*, nam aliter iudex ecclesiasticus permittere debet parti victrici sententiam reputare uti iustam... ad culpam definitionem... Id est, cognoscit quoad *hos effectus tantum*, et quidam *in eum solum finem* ut culpa, vel materia aut occasio culpa seu peccati auferantur, quin determinet modum quo praedicta auferenda sunt, dummodo tamen ii quorum interest valeant et velint illud determinare. Ratio est, quia in res mere temporales Ecclesia habet potestatem tantum *indirectam* et *suppletoriam*, vel *ratione peccati*; quapropter non exercet eam nisi *iure devolutivo* et *limitato*, id est, in defectu potestatis civilis, aut pro censura necessitatis auferendi peccatum » (*ibid.*, pp. 23-25. Neretti nell'originale).

Nell'opera di Roberti, si parte dal noto principio delle due società perfette: « cum duae sint societates perfectae specificè distinctae, Ecclesia et Civitas, duae habentur supremae auctoritates, laica et ecclesiastica, et proinde etiam duae iurisdictiones seu iudiciales potestates. Limites inter utramque potestatem definiuntur ex natura causarum et ex personis litigantibus. At possunt dari causae quae ad utramque potestatem diversa ratione pertineant, quaeque mixti fori appellantur »⁽³²⁾.

Nel suo commento al can. 1553 descrive in primo luogo cosa significano le espressioni « cose spirituali » e « annesse alle spirituali », con diversi esempi per ogni categoria⁽³³⁾.

Nel § 2 del can. 1553 l'espressione « violationes legum ecclesiasticarum » non sembra offrire particolare difficoltà poiché « nullum dubium quin Ecclesia ius habeat cognoscendi violationes suarum legum » sia nell'ambito contenzioso che penale⁽³⁴⁾.

⁽³²⁾ F. ROBERTI, *De Processibus*, Ed. altera. Impressio tertia, Vol. I, Romae 1941, p. 129.

⁽³³⁾ « **Ius vigens.** Codex determinat causas quae iure proprio et esclusivo Ecclesiae competunt. Sunt: 1) *Causae de rebus spiritualibus vel spiritualibus adnexis* (c. 1553 § 1, 1). *Spirituales*, eae res dicuntur quae vitam spiritualem spectant: tales sunt fides et mores, sacramenta in quibus matrimonium (c. 1960), sacramentalia, sacrificium Missae, indulgentiae, cultus et ritus sacri, vota, iurairanda, potestas publica ecclesiastica, officia sacra, condicio iuridica clericorum, religiosorum et generatim personarum moralium ecclesiasticarum, exemptiones etc. (cfr. c. 727). *Spiritualibus adnexae* inseparabiliter, dicuntur quae natura sua sunt temporales sed ita spiritualibus cohaerent ut separatae inveniri non possint: sunt e.g. ius patronatus, beneficium ecclesiasticum, decimae, sepultura ecclesiastica et similia. Eiusmodi res, cum duobus constant elementis et accessorium sequatur naturam principalis, etiam forum rerum spiritualium necessario sequuntur. In dubio auctoritas ecclesiastica cui indirecte civilis subditur rem definire debet » (*ibid.*, p. 132).

⁽³⁴⁾ « 2) *Violationes legum ecclesiasticarum et omnia quibus inest ratio peccati, quod attinet ad culpae definitionem vel poenarum ecclesiasticarum irrogationem* (c. 1553 § 1, 2). Duo hac lata dispositione comprehenduntur: a) violationes legum ecclesiasticarum; b) ea omnia quibus inest ratio peccati. a) Nullum dubium quin Ecclesia ius habeat cognoscendi violationes suarum legum: potestas enim iudicialis legislativam consequitur. Nam quaestiones contentiosae quae oriuntur ex violatione legum Ecclesiae generatim respiciunt res spirituales vel spiritualibus adnexas circa quas leges ipsae versantur, et proinde ex ipsa rerum natura competunt Ecclesiae, e.g. quaestio de validitate vel effectibus alicuius actus spiritualis etc. Violationes vero poenales etiam cohaerent potestati Ecclesiae, quia ipsa tantum quae crimina statuit, poenas potest applicare in societate fidelium ad restaurandum ordinem sociale » (*ibid.*, pp. 132-133).

Più complesso è il discorso che riguarda la *ratio peccati*⁽³⁵⁾. Per Roberti si tratta innanzitutto di qualsiasi peccato (mortale o veniale; contro la legge naturale, la legge divino positiva, la legge umana ecclesiastica o civile). Il punto di partenza inevitabile è la distinzione fra foro interno e foro esterno. Sul peccato la Chiesa giudica innanzitutto nel sacramento della Penitenza, nel quale si determina la colpa e s'impone l'adeguata penitenza (foro interno). Tuttavia, l'espressione «*ratio peccati*» del can. 1553 § 2 riguarda il foro esterno nel quale la Chiesa è competente per stabilire (e giudicare) la colpa nei confronti di leggi non ecclesiastiche. In questo modo il § 2 del canone completa il § 1, estendendo la giurisdizione ecclesiastica fuori dall'ambito strettamente ecclesiastico per coinvolgere qualsiasi condotta costitutiva di peccato (contro la legge naturale e contro le leggi civili giuste). In questo consiste appunto il nocciolo della potestà *indiretta* della Chiesa.

La seconda parte del § 2 riguarda l'ambito penale ecclesiastico. Con la promulgazione del Codice si deve tener conto del principio di

(35) «*b*) Altera pars dispositionis respicit peccata quaelibet, sive subiective sive obiective considerata, contra legem sive naturae, sive divino-positivam, sive humanam ecclesiasticam vel civilem. De peccatis Ecclesiae iudicat in foro poenitentiae (cfr. c. 2198), determinat culpam et statuit satisfactionem. Haec processum fori externi non spectant. At quaeri potest an Ecclesia possit in foro externo quaestiones dirimere non poenas infligere ratione peccati in iis quae suarum legum violationem excedunt. Revera Ecclesia hanc potestatem habet quoad definitionem culpae, an et quanta sit, e.g. si urgeatur iudicium ecclesiae ad dignoscendum num sustineatur aliqua lex civilis de cuius iniquitate dubitatur, num aliqua condicio contractui apposita dicenda sit inhonesta etc. Hac ratione subduntur Ecclesiae universi codices civiles nec non cuiusvis iuris naturalis interpretatio. Omnes hae reducuntur ad quaestione de moribus, de quibus Ecclesia est iudex supremus. In hoc stat illa indirecta potestas ob quam civiles potestates Ecclesiae subduntur. Quod attinet ad irrogationem poenarum in foro externo Ecclesia etiam potest easdem irrogare. Ante Codicem communiter docebant canonistae Ecclesiam posse quodlibet externum peccatum punire (Innocentius III in X, II, 1, 13 edixerat: "Nemo sanae mentis ignorat quin ad officium nostrum spectet de quocumque mortali peccato corripere quemlibet christianum, et si correptionem contempserit per distractionem ecclesiasticam coercere") quia elementum iuridicum (lex poenalis) non necessario requirebatur ad delictum constituendum. Hodie vero cum lex poenalis necessario praeexistere debeat (cfr. c. 2195 § 1), nulla poena irrogari potest nisi praecesserit lex quae delictum constituerit, salvo casibus can. 2222 § 1 statutis. In his omnibus potestas Ecclesiae est exclusiva ita ut civilis auctoritas ne incidenter quidem de iisdem pronuntiare valeat, nisi forte de mera existentia facti spiritualis iudicare contingat» (*ibid.*, pp. 133-136).